ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРУДА»

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России)

ПРОТОКОЛ № 10

Заседания диссертационного совета 46.1.001.01,

созданного на базе ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России

«27» февраля 2025 г.                                                                                                                   г. Москва

Место проведения заседания диссертационного совета 46.1.001.01, созданного на базе ФГБУ
«ВНИИ труда» Минтруда России (далее – Диссертационный совет): ул. Земляной Вал, д. 34

Время начала заседания – 12.00 часов

Время окончания заседания – 15.00 часов

Общее количество членов Диссертационного совета - 14 человек

Присутствовали:   11  человек

№ Фамилия, имя, отчество

(полностью)

Ученая степень Шифр специальности

/отрасль наук в совете

1. Волгин Николай Алексеевич
(председатель)

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

2. Катульский Евгений

Данилович (зам.
председателя)

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

3. Пашин Николай Петрович
(зам. председателя)

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

4. Вашаломидзе Елена

Валерьевна (ученый
секретарь)

кандидат экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

5. Елин Альберт Максимович  доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

6. Збышко Богдан
Григорьевич

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

7. Кашепов Алексей
Владимирович

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

8. Мацкуляк Иван
Дмитриевич

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

9. Меньшикова Ольга
Ивановна

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

10. Разумов Александр
Александрович

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

11 Сафонов Александр
Львович

доктор экономических
наук

5.2.3.
экономические науки

Кворум– не менее двух третей от общего числа членов комиссии; кворум имеется.

Председательствующий согласно Приказу о Диссертационном совете: Волгин Николай
Алексеевич, д.э.н., профессор, советник Генерального директора;

Ученый секретарь: Вашаломидзе Елена Валерьевна, к.э.н., директор Центра подготовки
научных кадров ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России;

СЛУШАЛИ: Защиту диссертации на соискание ученой степени доктора экономических
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и
экономика труда) Самарской Надежды Александровны на тему: «Развитие системы охраны труда в

современной экономике России: теория, методология, практика».
Научный руководитель – д.э.н., доцент Елин А.М.

Официальные оппоненты:
- Баранов Юрий Владимирович, доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры

экономики и организации труда ФГАОУ ВО «Омский государственный технический университет»;

- Истомин Сергей Викторович, доктор технических наук, профессор, директор ГАУ ДПО
Саратовской области «Поволжский региональный учебный центр»;

- Татаренко Валерий Иванович, доктор экономических наук, профессор, заведующий
кафедрой техносферной безопасности ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий»

Ведущая организация федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет –

МСХА имени К.А. Тимирязева».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании протокола счетной комиссии № 3 от 27 февраля 2025 г., признать, что
диссертация Самарской Надежды Александровны соответствует критериям, установленным п. 9

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, и присудить Самарской Надежде
Александровне ученую степень доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная

и отраслевая экономика (экономика народонаселения и экономика труда).
2. Принять заключение диссертационного совета по диссертации соискателя ученой степени

Самарской Надежды Александровны на тему: «Развитие системы охраны труда в современной
экономике России: теория, методология, практика».

Состав диссертационного совета утвержден в количестве – 14 человек. В состав совета

дополнительно введены 0 человек. Присутствовало на заседании 11  членов совета, в том числе
докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации – 10. Роздано бюллетеней – 11. Осталось

не розданных бюллетеней –  3. Оказалось в урне бюллетеней – 11   Результаты голосования: за - 10;
против –  1 ; недействительных бюллетеней - 0.

Председатель Диссертационного совета

Н.А. Волгин

Ученый секретарь
Диссертационного совета

Е.В. Вашаломидзе